quia haec scientia considerat supremas entium rationes et universalissimas proprietates, et propriam rationem essentiae et esse, et omnes modos distinctionis qui sunt in rebus; at sine horum omnium distincta cognitione non potest perfecta particularium rerum cognitio haberi (*DM I, IV, 5*).

esta ciencia [*sc.* la metafísica] considera las razones supremas de los entes y las propiedades más universales, y la razón propia de la esencia y el ser y todos los modos de distinción que hay en las cosas, sin cuyo conocimiento distinto no es posible lograr una ciencia perfecta de las cosas particulares (*DM I, IV, 5*).

Ahora bien,

Non est enim necesse ut scientia, quae considerat universalem rationem, in particulari descendat ad omnia quae sub tali ratione continentur, sed solum ad ea quae eandem rationem scibilis, seu eandem abstractionem participant (*DM I, II, 22*).

No es necesario que la ciencia que estudia una razón universal descienda en particular a todas las cosas que se contienen bajo la misma, sino sólo a aquellas que participan de la misma razón de cognoscible o del mismo grado de abstracción (*DM I, II, 22*).

La división de la ciencia física se explica desde el objeto formal del ente natural, mientras que aquella de la matemática por el objeto formal de la cantidad. Ambas se extienden hasta donde corresponde su grado de abstracción. En el primer caso los entes comprendidos en la física tienen en común la consideración del ente natural que es material y sensible. Y así, en y desde el primer grado de abstracción se señalan las características universales del ente natural y las particularidades que presenta en su configuración. Aquí se contempla la extensión y descenso de la física hacia las ciencias físicas particulares según los principios universales de la primera, de los cuales dependen los principios específicos de las ciencias que le quedan subalternadas.⁴⁰ De idéntico modo sucede en las ciencias matemáticas cuando el objeto formal de la cantidad se extiende, en marco del segundo grado de abstracción formal, a las ciencias de la geometría⁴¹ y la aritmética, cuyas divisiones

³⁸ *DM I, V, 51*: “Primum enim non pendent omnino aliae scientiae in esse scientiae a metaphysica, quia non pendent in omni evidentiali et certitudine suorum principiorum. Habent enim sua principia immediata, et indemonstrabilia ostensive et directe; quod satis est ut possint habere evidentialiam eorum immediate ab habitu principiorum, quae sufficit ad generandam scientiam”.

³⁹ *DM I, IV, 12*: “quamvis metaphysica per se non versetur circa res omnes secundum proprias rationes earum, tamen aliquo modo attingit illas, quatenus, scilicet, necesse est ad proprias rationes explicandas, vel divisiones tradendas, et proprios gradus metaphysicos discernendos ab aliis, quae divisiones metaphysicae multum aliis scientiis deserviunt ad sua subiecta praescribenda, et ab aliis secernenda”.